oficiu protopresbiteral în Banat-Comloș (Nagy-Komlós, Torontál m.) în timp legal și să se prezinte în vre-o duminică sau sărbătoare în S. biserică din Checia-Română pentru a-și arată desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parohial din Checia-Română ținută la 17/30 martie 1911.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Mihai Păcățian* adm. protopresb.
—□— 1—3

Pe baza autorizării primite dela Venerabilul Consistor sub Nrul 6330/910 prin aceasta repetesc escrierea din oficiu a concursului pentru îndeplinirea parohiei a doua vacanta din **Murani** (pprezbiteratul Timișorii) cu termin de **30 de zile** dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Dela recurenți se cere cvalificațiunea prescrisă prin Regulament pentru parohii de clasa primă. Recurenții vor avea să se prezente în s. biserică, spre a-și

arăta desteritatea omiletică și rituală pe lângă observa-rea §-lui 33 din Regulament. Recursele adresate comitetului parohial sunt a se trimite la subscrisul oficiu. Timișoara, 14/27 martie 1911

Oficiul pprezbiteral gr. or.
rom. al Timișorii.

Dr. Traian Putici protoprezbiter.

—□—

2—3

Pe baza ordinelor consistoriale cu Nrii 1549 respective 2437/1910 și 782/1911 prin aceasta să escrie din nou concurs pentru îndeplinirea capelaniei temporale sistemizate pe lângă veteranul paroh Teodosiu Motorca din Dud cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

oficiu protopopesc din Siria (Világos) având pe lângă stricta observare a §-lui 33 din Reg. pentru parohii a să prezenta în s. biserică gr. or. rom. din Dud în cutare-va duminică ori sârbătoare spre a-și arată desteritatea în cele rituale.

Dat în ședința estraordinară a comitetului parohial din Dud la 14/27 martie 1910.

Ioan Crișan,
v. prezident.

Ioan Voler'ir,
not. com. par.

În conțetegere cu: Mihail Lucuța, prot. rom. ort.

—□—

2—3 gr.

Pe baza incuviințării vener. consistor dieq Nr. 183/911 prin aceste să publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“ pentru îndeplinirea parohiei de clasa II Honțisor — Gurahonț (Honcér Honctő) pprezv.

paroh. din Honțisor—Gurahonț având a să prezenta sub durata concursului în vre-o duminică ori sârbătoare atât în biserica din matra Honțisor cât și în filia Gurahonț predicând ori servind spre a să face cunoscut poporul.

Din ședința comitetului paroh. din Honțisor —Gurahonț ținută la 3/16 ianuarie 1911.

Ioan Mera,
preot preș. com. p.

Stefan Ponta,
inv. not. com. par.

În conțelegere cu mine: Cornel Lazar protopresbiter.

—□—

2—3

Pentru întregirea postului de învățător din Secaș, tractul Belințului, să escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Și atunci nu-ți va fi frică când pentru adevăr ei fi restignit, pentru că unde este restignirea este și învierea.

În Mariaradna, apoi să se prezinte în vre-o Duminică ori sârbătoare în sta Biserica din Temeșești, pentru a-și arăta desteritatea în cele cantonale.

Temeșești, la 1/14 martie 1911.

Solomon Giurcoane
președ. com. par.

D. Cirtî
not. com. par

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu* protoprezbiter
inspector de școale.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învăț-toresc dela școala a doua paralelă, confes. gr. or. rom.

Planul și preliminarul de spese și condițiunile de licitație se pot vedea la oficiul parohial gr. ort. român din loc.

Licitanții nu-și pot formă drept la diurne și spese de călătorie pentru participare. Comuna bisericească își rezervă dreptul de a da lucrul în întreprindere acelu măestru în care va avea mai multă încredere.

Kisróna, (Ravna) la 20 martie (2 aprilie) 1911.

Simesie Jozsa
președintele com. paroh.

Ștefan Musca
not com. par.

—□—

1—3

CANCELARIE ADMINISTRATIVĂ ȘI BI- ROU DE INFORMAȚIUNI ÎN BUDAPEȘTA